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dette Lovforslag, der, hvis det bliver til Lov, 
siger, at for Fremtiden har Enhver Lov til at 
tage 6 pCt. Altsaa, dermed er Loven af 6te 
April 1255 § 1 bortfaldem Vi kunne tage et 
andet Exempel. Der er en Bestemmelse i Told- 
tarifen om, at der skal svares saa og saa mange 
Ore pr. Pund Ost. Hvis man nu vilde udgive 
en ny Lov, som sagde, at uanset Toldtarifens Bestem- 
melse om, at der skal svares saa og saa mange 
Ore pr. Pund Øst, skal det for Fremtiden være 
tilladt at indføre Ost toldfrit, saa er der vel 
Ingen, der vil tvivle om, at Toldbestemmelsen 
om Ost er hævet. Det er ganske det Samme 
her, naar man siger: Uanset Bestemmelsen om 
4 pCt., skal det for Fremtiden være tilladt at 
tage S; det er der efter min Forstand ingen 
Mening i, saa maa man hellere sige: Loven af 
1855 H 1 skal herefter vcere ophævet, og det skal 
herefter være Enhver tilladt at tage 6 pCt 
istedetfor tidligere 4. Sker det, maa jeg imid- 
lertid give den ærede sidste Taler Ret i, at saa 
er Rentefonden for Laan i faste Eiendomme 
med eet Slag hævet fra 4 til 6 pCt., og der 

.er ogsaa den Forskjel, som det ærede Med- 
lem antydede, at nu er Forholdet saaledes, at En- 
hver, der tager mere end 4 pEt., er udenfor Lo- 
ven, og for at komme indenfor Loven skal han 
søge Bevilling; dersom dette Lovforslag bliver til 
Lov, saa kan Enhver, uhindret af Loven, uden at 
søge Bevilling tage 6 pCt., og Følgen vil vistnok 
blive den, at Mange, navnlig Fideikommiseiere 
og deslige Kapitalistey som hidtil ikke have villet 
være Undtagelser fra Lovgivningen, ikke mere ville 
tage det Hensyn, ikke behøve at genere sig län- 
gere og derfor selvfelgelig tage, hvad de kunnet 
faae. Naar altsaa Lovforslaget ikke er slet saa; 
uskyldigt, som det giver sig Mine af at være, 
tror jeg, at ærede Medlemmer ville give mig Ret 
i, at det er nødvendigt, at det undergaar en 
Prøvelse i et Udvalg Om denne Prøvelse vil  
faae den Følge, som det ærede Medlem antydede, 
at den burde have, at Lovforslaget bliver for- 
kastet, eller om man maaske snarere skal tage hele 홢 
Spørgsmaalet for og give lovbundne Regler, 
hvor de nu mangle, derom lader der sig ikke sige! 
Noget paa Forhaand Kun skal jeg endnu tillade! 
mig at bemærke, at naar Ministeriet i Motiverne 
siger, at den gangbare, altsaa lovlige Rente, som; 
hidtil vil vedblive at være 4 pCt. mellem Mands 
Mand, saa er dette neppe rigtigt. Man vil 
erindre, at Vudet i Christian den Femtes danske 
Lov, som overhovedet ikke tillader mere end 4 
pCt., er hævet ved Loven af 1855 for alle andre 
Laan end Laan i faste Eiendomme; hvis dette For- 
slag bliver vedtaget, falder ogsaa de 4 pCt. 
for Laan i faste Eiendomme, og saa er 
der ingen gyldig Grund mere til at sige, , 
at 4 pCt. er gangbar Rente her i Landet. Man; 
har, som Ministeriet har antydet i Motiverne,! 
undertiden det Tilfælde, at der gives Laan, hvor! 

der ingen Rente forud er betinget, saa har For- 
modningen hidtil været for, at 4 vist. var den 
Rente, der maatte antages at være den, der maatte 
tages. Naar man mangler enhver fast Fod i den 
almindelige Lovgivning om, at 4 pCt. er gangbar 
Rente, vil der ingen Grund være mere til at 
sige, at Prcesumptionen maa vcere for de 4 pCt., 
eller for at Forhalingsrentem Morarenten skal 
være S pCt., som det er antydet i Motiverne; 
heller ikke i den Henseende tror jeg, at Ministw 
rrets Motiver ere rigtige. Den eneste Grund, 
der endnu bliver tilbage for at vedtage dette Lov- 
forslag, skulde være den, at Administrationen har 
et, som det menes, temmelig stort Besvær med at 
udstede Bevillinger. Det oplyses i Minutterne, at 
der i de sidste to Aar er udstedt 32,000 Rente- 
bevillinger ved de forskjellige Amtmandsskaben Det 
er ganske vist temmelig meget, 16,000 om Aaret; 
det bliver for hver Overvvrighed mellem to og 
tre Bevillinger om Dagen. Jeg skal imidlertid 
henstille, om det er noget saa overordentligt Ar- 
beide, thi hvad Arbeide have Amtmandsskaberne 
ved at udstede disse Bevillinger? Vevillingerne 
ere trykke, det gjælder blot at udfylde dem med 
Navn og underskrive dem. thi hvad den Uleilighed 
angaar at korrespondere angaaende mulige Mangler 
ved Ansøgninger, forekommer den, ganske vist over- 
ordentlig sjeldent, ligesom det Heller ikke har Stort 
at betyde, naar det i Motiverne anføres, at Laan- 
svgerne have Bekostning »med at søge Rentebevils 
ling, thi en saadan Smule Ansogning koster det 
ikke meget at skrive; den skriver Skolelæreren eller 
Kjøbmanden, hvis Vedkommende ikke selv kan skrive 
den. Den eneste Udgift, Vedkommende har til 
Rentebevillingen, bliver 65 Ore til det stemplede 
Papir. I  Henhold til disse Bemærkninger skal 
jeg tillade mig at henstille, at Thinget lader Sagen 
nøiagtig undersøge i et Udvalg. 

Alber t i :  Jeg har for mit Vedkommende 
Intet imod, at den hpitærede Minister har frem- 
sat dette Lovforslag; thi det er ganske vist en be- 
synderlig Ting, som jo ogsaa den ærede foregaaende 
Taler har fremhævet, at sige, at der er bunden 
Rentefod, naar man desuagtet kan faae Bevilling 
til at forlade denne Rentefod, naar man ønsker 
en høiere Rente. Forholdet er for Øieblikket 
faktisk saaledes, at man kan tage; 6 pCt., naar 
man vil offre 65 Ore paa en Ansegning derom 
til Jndenrigsministeremmen dersom man nu føl- 
ger den heitærede Minister og Landsthinget og 
altsaa afskaffer Rentebevillingerna da tror jeg, at 
man er kommen endnu længere bort fra Grundk 
fcetningen om de 4 pCt. Jeg anser nemlig en- 
hver Rentebevilling eller om man vil, enhver 
Ansogning om en Rentebevilling for et Erindringsp 
tegn om, at Rentefoden er kun 4 pCt. Enhver, 
som betaler de 65 Øie, maa dog komme til en 
Fornemmelse as, at han egentlig kun skulde svare 
4 pCt. Hvis vi derimod følge Lovforslaget, saa 


